«ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЛЕБНИКОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября  2014 года  № 83

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»
на 2015 год и на плановый период   2016  и 2017 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хлебниковское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» от 23.12.2013 года № 230 (в ред. от 27.02.2014 г. №243), администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» постановляет:
1.Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы.
2. Направить настоящее постановление в Собрание депутатов муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» для утверждения основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы и проект бюджета муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» на 2015 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о Главы администрации
муниципального образования
«Хлебниковское сельское поселение»                                 Н.И.Трушкова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к плану-прогнозу

социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

       Прогноз показателей социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» разработан на основе тенденций развития экономики поселения за 2010-2012 годы, итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2014 года, обобщения прогнозных материалов предприятий  организаций поселения, с учётом приоритетных направлений развития экономики поселения.

        По состоянию на 1 октября 2014 года на территории поселения зарегистрировано 54 предприятия, организаций, учреждений и объектов различных форм собственности. Из них сельскохозяйственные предприятия-2 ( ООО «Галеон», ООО «Ладога»);

-образовательные организации (МБОУ «Хлебниковская средняя общеобразовательная школа»- 159 учащихся, МБОУ «Лебедевская основная  общеобразовательная  школа»-36 учащихся, МДОУ «Хлебниковский детский сад», МДОУ «Опаринский детский сад», МДОУ «Мосаринский детский сад», МДОУ «Ломовский детский сад»;

-организации здравоохранения (ГБУ «Мари-Турекская ЦРБ-Хлебниковская врачебная амбулатория», Опаринский фельдшерский пункт, Мосаринский фельдшерский пункт);

-организации культуры (6 библиотек, 5 домов культуры);

другие объекты (магазины, аптека, ветеринарная лечебница, газовый участок, пожарная часть, энергоучасток, отделения почтовой связи)

       Агропромышленный комплекс –важный сектор экономики поселения и предоставлен 2 сельскохозяйственными предприятиями, которые занимаются растениеводством и животноводством, личные подсобные хозяйства граждан. Сельское хозяйство в поселении в среднесрочной перспективе будет развиваться в рамках реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия в Республике Марий Эл на 2013-2020 годы», которая предусматривает дальнейшее проведение реконструкции, технического перевооружения и модернизации действующих животноводческих комплексов, повышение продуктивности скота за счёт улучшения селекционно-племенной работы и развитие других направлений. В современных условиях наращивание производства продукции растениеводства возможно в результате внедрения ресурсосберегающих технологий и планомерного обновления машинно-тракторного  парка.

           На 1 октября 2014 года в личных подворьях граждан сократилось поголовье крупного рогатого скота по сравнению с 2013 годом на 3%, из него коров сократилось на 5% .Увеличилось поголовье  свиней, птиц, пчелосемей. Рост производства продукции сельского хозяйства  планируется обеспечить за счёт производства мяса птицы. На территории поселения развиваются два сельскохозяйственных предприятия-ООО «Галеон» и ООО «Ладога», занимающиеся растениеводством и животноводством. ООО «Галеон» занимается переработкой молочной продукции.

          В 2015-2017 годы прогнозируется ежегодный рост показателей во всех категориях хозяйств. Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг собственными силами составит 40 млн рублей, то есть на  1,4  % больше 2013 года. Объем реализации продукции  (работ, услуг) сельскохозяйственными предприятиями возрастёт к 2017 году на     1,2 %. Площадь сельскохозяйственных угодий по состоянию на 01.01.2014 года составляет 17800 га, из них посевных площадей — 11000 га.

           В прогнозируемый период 2015-2017 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения.
          Прогнозируется замедление темпов естественной убыли населения  за счет увеличения уровня рождаемости и снижения уровня смертности.

          Среднегодовая численность постоянного населения в 2014 году по прогнозу составит 2521 человек,  в 2015 году- 2434 человек, в 2016 году — 2234 человек.

          Для улучшения условий жизнедеятельности населения в поселении перспективные населенные пункты газифицированы. Проводятся работы по газификации малого населенного пункта Семёновка. В 2015 году предполагается построить жилья общей площадью 400 кв.м. В 2015 году запланирован ямочный ремонт и грейдирование дорог местного значения за счёт средств бюджета поселения. В 2015 году запланировано строительство Хлебниковской врачебной амбулатории. В 2017 году запланирован ремонт гидротехнического сооружения в дер. Нижняя Мосара. Согласно постановления Правительства РМЭ от 11.10.2012 г № 391 «О республиканской целевой программе «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл» в 2013-2020 годах» финансирование плотины составляет 6,2 млн. руб. Софинансирование  местного бюджета  1,1 млн. руб
Численность занятых в экономике муниципального образования в 2014 году составляет 250 человек. Преобладающая часть населения сосредоточена в средних и крупных предприятиях. Выезжают на работу за пределы республики – 137 человек.

Численность безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости населения на 1 января 2014 года составила 9 человек.

Итоги
социально-экономического развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»  за 9 месяцев 2014 года
На территории администрации муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» 18 населенных пунктов, 1000 хозяйств. Два населенных пункта –пустующие. За девять месяцев текущего года в бюджет муниципального образования поступило собственных доходов  632,1 тыс. рублей, что на  11,2 %  меньше  прошлого года (2013 год – 725,2 тыс.рублей).

Численность постоянно проживающего населения составляет 2663 человека.
Преобладающая часть занятого населения поселения сосредоточена в крупных и средних организациях. В ООО «Галеон», ООО «Ладога»  в образовательных учреждениях и культурных учреждениях. 137 человек выезжают за пределы РМЭ на работу. Скрытая безработица в поселении составляет 4% от трудоспособного населения.

Население на территории муниципального образования занимаются ведением личного подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 812 голов, в том числе коров 238 головы, свиней 398 голов, овцы и козы 817 голов, поголовье  птиц 11240 штук, 3 лошадей и 1200 пчелосемей.

Развитие сельского хозяйства осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.
Агропромышленный комплекс поселения представляет ООО «Галеон», в котором работают 54 человека и ООО «Ладога» в которой  работает  9 человек

Динамично развивается ООО «Галеон». В сельхозпредприятии  работают 54 человека . Всего посеяно яровых и озимых культур-2100 га. Средняя урожайность 13,7 ц с 1 га. Поголовье составляет: 510 голов КРС, в том числе 248 молочных коров.
За отчетный период индивидуальными застройщиками введено в действие  10 домов площадью 640,0 кв.м жилья.
Освоены денежные средства, выделенные из Республиканского бюджета на капитальный ремонт дорог местного значения на сумму 712,4 тысяч рублей. Освоены денежные средства на сумму 3311966,85 рублей на ремонт гидротехнического сооружения в с. Хлебниково. Администрация поселения принимала участие в проектах местных инициатив, согласно  Постановления Правительства Республики Марий Эл от 24.03.2014 года № 130. Освоены: проект «Дорога жизни» (ремонт улично-дорожной сети в д.Семёновка) на сумму 326 тысяч рублей, проект «Дорога в будущее» (ремонт улично-дорожной сети  по ул. Молодёжная дер. Большое Опарино) на сумму 394 тысячи рублей, проект «Тазалык» (строительство детской площадки в дер. Ивская Вершина) на сумму 152 тысячи рублей).

Отремонтировано 312 м дорог местного значения за счет средств дорожного фонда Мари-Турекского района на 710360 рублей, софинансирование местного бюджета составило 13929 рублей

           На 1 октября 2014 года в личных подворьях граждан сократилось поголовье крупного рогатого скота по сравнению с 2013 годом на 3%, из него коров сократилось на 5% .Увеличилось поголовье  свиней, птиц, пчелосемей. Рост производства продукции сельского хозяйства  планируется обеспечить за счёт производства мяса птицы. Сохраняется  снижение демографической ситуации в поселении. Смертность опережает рождаемость в 2 раза.
Подводя итоги работы,  следует отметить, что за 9 месяцев 2014 года имеются  положительные тенденции:
 развития сельскохозяйственных организаций;
 увеличением оборота розничной торговли;
 вводом в действие жилых домов;

Но задачи остаются прежними -  выполнение  принятых прогнозных показателей 2014 года, заложить основу на следующий год для увеличения объемов производства в промышленности, сельском хозяйстве, увеличению и повышению качества услуг в области торгового и бытового обслуживания, общественного питания, улучшению благосостояния населения.